Non solum cum viri docti placita philosophorum enarrare et inter se comparare coeperunt, sed iam Zenone principe Stoicorum etiamtum vivente Stoicis obiectum est, quod in philosophia fere nil novi invenissent, sed quicquid in eorum philosophia novum videretur ab superioribus philosophis acceptum et nomine solo esse mutatum. Iam Polemo Academicus Zenonis praeceptor Zenoni in scholam suam venienti dixisse narratur Diog. VII, 25: *οὐ λειτάνεις ὡς Ζήρων ταῖς κηρυκίαις θύσαις παρεισθέων καὶ τὰ δόγματα ἀλέπτων Φοινίκιος μεταμφιεσθεὶς* (οἱ ἀπὸ κήπου nominantur Megarici cf. Menag. ad hunc Diogenis locum). Atque usque ad hanc aetatem Stoicis erimini datur, cum fere omnibus temporibus extiterint, qui Stoicos imprimis Zenonem dicent non tam rerum quam verborum fuisse inventores. Post Polemonem alii Academici et Peripatetici semper cum Stoicis litigaverunt eosque obiurgaverunt, quod ab aliis disciplinis omnia transtulissent neque quicquam nisi speciem novae disciplinae servarent, et praeципue qui nominantur eclectici demonstrare student doctrinam Stoicorum fere non differre ab Academicis et Peripateticis, ut Carneades non destitit pugnare non esse rerum Stoicis cum Peripateticis controversiam sed nominum Cic. Fin. III, 12, 41. Praeter omnes Antiochus, id quod ex multis Ciceronis locis intellegimus, ut nil esse controversiae inter Stoicos et Peripateticos demonstraret operam dedit, eumque Cicero more suo in hac re temere secutus est qui sexcentis locis Stoicos gravissimis verbis increpat, quod sine ulla causa novam disciplinam introduxerint neque quicquam nisi verba mutaverint. Quin etiam a Cicerone fere eodem modo quo a Polemone Zeno Stoici fures nominantur Fin. V, 25, 74: „Stoici restant. Hi quidem non unam aliquam aut alteram a nobis (Peripateticis) sed totam ad se nostram philosophiam transtulerunt, atque ut reliqui fures earum rerum quas ceperunt signa commutant, sic illi ut sententiis nostris pro suis uterentur nomina tamquam rerum notas mutaverunt.“ Quae quidem Piso a Cicerone disputare fingitur, attamen ea Ciceroni ipsi placuisse et multis aliis ex locis et ex illo ipso de finibus libro demonstrari facile potest, etsi nonnunquam Stoici imprimis a Catone qui ab illis stat vel defenduntur, ut Fin. III, 12, 41 ubi Cato sibi nil tam perspicuum videri dicit quam sententias Stoicorum et Peripateticorum re inter se magis quam verbis dissidere, maiorem multo inter Stoicos et Peripateticos rerum discrepantium quam verborum esse. Quae sententia Catonis quantum differat a Cicerone ut intellegatur cf. Cie. Fin.

III, 2, 5; III, 3, 7; IIII, 9, 22; IIII, 22, 60; V, 8, 22; V, 29, 88 ss. Acad. I, 10, 37; Tusc. Disp. V, 11, 34, quibus locis Cicero Stoicos omnino novas res non invenisse disputat sed verba sola mutasse, cum multis aliis quomodo in singulis doctrinis cum prioribus philosophis congruant studeat demonstrare. Ad perspicendum quidem quanti in philosophiae historia Ciceronis iudicium sit aestimandum hoc unum afferre sufficit, quod Cicero etiam Peripateticos et Academicos nominibus differentes re congruentes esse dicit cf. Acad. I, 17, 43: „Platonis autem auctoritate qui varius et multiplex et copiosus fuit una et consentiens duobus vocabulis philosophiae forma instituta est Academicorum et Peripateticorum qui rebus congruentes nominibus differebant — nil enim inter Peripateticos et illam veterem Academicam differebat — idem fons erat utrisque et eadem rerum expetendarum fugiendarum partitio.“ Omnia satis nota est illa Ciceronis cupiditas omnia philosophorum priorum placita perturbandi et commiscendi quam quidem a praceptoribus suis, ab eclecticis iam accepit. Sic Panaetius iam semper in ore habuit Platonem Aristotelem Xenocratem Theophrastum Dicaearchum Cic. Fin. IV, 28, 79, eorum fere nullam esse differentiam demonstrare cupiens, et Posidonius, quamquam in aliis rebus magis quam Panaetius Stoicos priores videtur esse secutus, tamen in aliis prorsus a Platone et Aristotele pendisse constat cf. B. Posid. Rhod. Rel. p. 238 ss; Gal. de Hipp. et Plat. plac. IIII, p. 421 ed. Kühn. Quid dicam de Antiocho quem fere integrum apud Ciceronem nobis invenire videamus, qui disciplinam Stoicorum in Academicorum transduxisse dicatur? At non solum Ciceronis temporibus ab illis, qui quae ex omnibus disciplinis iis placebant eligabant, Stoici reprehensi sunt, quod omnia ab superioribus philosophis accepissent seque in philosophiam insinuassent, sed etiam Seneca quendam sibi ipsi obicientem facit Stoicos in eadem quae ceteros descendere mutatis rerum nominibus de Const. Sap. 3, 1, et ipsi scriptores nostrae ecclesiae qui in philosophiam veterem incubuerunt, quamvis multi Stoicis faverent, quod similia apud eos fidei Christianae invenirent Hieronym. in Iesai. X, idem Stoicis criminant ut Clemens Alexandrinus Strom. VI p. 267, l. 13 ed. Sylburg: *πολλοὶ τε τῶν ἀπὸ Πλάτωνος συγγραφὰς πεποιηται καθ' ἡς ἀποδεικνύσσοι τοὺς Στωϊκοὺς — τὰ πλεῖστα καὶ νυφιώτατα τῶν δογμάτων παρὰ Πλάτωνος εἰληφέναι*, quo quidem loco Aristoteles quoque plurima a Platone accepisse narratur, et Augustinus de Civit. Dei VIII, 4 Ciceronis quendam locum ex finibus laudans Stoicos in multis quaestionibus non delectari nisi novitate verborum affirmat.

Atque fieri posse ut ob hanc rem Stoici vituperarentur ipse Lipsius qui aliis locis semper a Stoicis stat eorumque dogmatis mirabili modo favet iam intellexit, auditorem suum Stoicos obiurgantem faciens Manud. in philos. Stoie. I, diss. 14, quod Zeno novam sectam porticum excitasset inauditum antea nomen et res si scrutaremur vix in iis pugnam sed in verbis formulisque fuisse, et abhinc non ita multos annos Schleiermacher non uno solo loco eandem rem Stoicis obicit Grundlinien einer Kritik der Sittenlehre p. 157: Richtig ist demnach in dieser Hinsicht was den Stoikern so oft und schon vor Alters vorgeworfen worden, dass sie nichts Neues erfunden, und den Peripatetikern war es nicht zu verargen, dass sie im Streite der Schulen diese Beschuldigung vorbrachten, cf. p. 156 ubi Schleiermacher Aristotelem esse

fontem ex quo et Stoici et Epicurei hauserint dicit. Novissimis temporibus, si libros spectamus quibus philosophiae historia enarratur, Zeller de hac re uberrime et acutissime tractavit cuius iudicium quod disputationi de hac re subsequitur hoc est Philos. d. Griechen III p. 204: Der Stoicismus erscheint so weder als eine Fortsetzung des Cynismus noch als eine einzeln stehende Neuerung, sondern er hat ebenso wie iede epochemachende Gestalt des Denkens das Frühere in sich verarbeitet, um ein Neues zu begründen, und wie viel Schönes und Inhaltreiches er auch hiebei zur Seite liegen liess, so hat er doch alles das in sich aufgenommen, wovon sich für ihn und die neue Wendung Gebrauch machen liess, die nun eben in der Entwicklung des griechischen Denkens an der Reihe war.

Zeller igitur hoc loco Stoicos multa ab superioribus philosophis accepisse agnoscit et omnes doctrinas quibus uti possent in suum convertisse, sed nequaquam solum temerarios fuisse inventores verborum, immo multa nova cum iis quae ab aliis sibi vindicassent coniunxisse. Atque hoc constat inter omnes fieri non posse ut disciplina unaquaeque philosophiae a primis principiis incipiat, quod si fieret tota historia esset inutilis. Sieut in historia quae vocatur universalis aliud factum ab alio priori pendet, sic etiam in historia cogitationis alterum ab altero pendet cum altero cohaeret, quam legem in omnibus partibus cogitandi valentem etiam in philosophia veterum observatam esse facile possumus perspicere, neque Stoici ab historia omnino avulsi esse et in se solis niti possunt. Plato et Aristoteles non solum a Socrate sed etiam ab Anaxagora Pythagora Eleaticis pendent et eodem modo Stoici in aliis partibus philosophiae cum aliis philosophis cohaerent eorumque placita acceperunt. Satis notum est in quaestionibus physicis et metaphysicis cum Aristotelem tum Heraclitum eos esse secutos. Fere omnia placita Heraclitea sua reddiderunt ita ut Zeller Phil. d. Griech. III, p. 196 dicere possit: „Es giebt daher ausser der Dreizahl der Elemente kaum irgend einen Zug der heraklitischen Physik, welchen sich die Stoiker nicht angeeignet hätten“, et Aristotelem sequuntur docentes vim naturae omnia secundum certum finem formare, quae doctrina in primis in *τοῖς λόγοις οπερωταῖς* conspicitur, nisi hoc ad Socratem referre malueris. Cf. de hac re Zeller III, p. 199, qui alia quoque physica commemorat ab philosophia Aristotelea in Stoicam translata. —

In logieis Stoici fere nil novi invenire potuerunt, quia Aristoteles hanc philosophiae partem iam ad finem paene perduxerat atque ab eo fere omnia esse sumpta quae logica Stoicorum nominantur doctrina de veri et falsi notis excepta facile appareat, Zeller III, p. 44 ss., certe Chrysippum ea quae ab Aristotele accepisset magis excoluisset quam nova invenisse et Zenonem ipsum minimum operae in logica philosophiae parte collocavisse nemo est qui neget.

Cum Stoici in physicis usque ad antiquissimos [philosophos] recurrere possent neque in plurimis physicis quaestionibus Heraclitum sequi dubitarent, in morali philosophiae parte non ultra potuerunt regredi quam ad Socratem, quod ante Socratem philosophia moralis fere non erat exulta. A philosophis ante Socratem fere nullae erant latae leges morales, quamquam vel ex illo tempore singulae inveniuntur, e. g. Pythagoras discipulis praecepit ut irae moderantur, ut in labore perseverarent, ut deo obsequerentur qui non tam oculis posset conspici

1*

quam mente cerni et ex mundi harmonia intellegi Stob. Ecl. Eth. III, p. 66 ed. Heeren, similius modo Heraclitus homines iussit legibus universi obsequi eosque in primis vetuit insolentes esse Diog. VIII, 2: ὑβριν χερὶ σβεττίναι μᾶλλον ἡ τεραῖτη, cf. Feuerlein, die philosophische Sittenlehre I, p. 42 squ. Neque tamen haec praecepta subiciuntur legi universalis neque arte inter se cohaerent neque via ac ratione explicantur. Haud magis antiquiores philosophi in certis ethicae notionibus definiendis occupati erant, nisi exceptus Pythagoram quem refert Aristoteles primum de virtute disputasse iustitiamque definiisse Arist. Mag. Mor. I, l. 1182, a, 11. Socrates cui summo iure duae res tribuuntur inductio et notiones universales Arist. Metaph. XIII, 4. 1078, b, 27: δύο ἔστιν ἀ τις ἄν ἀπόδοι Σωκράτει δικαιος τούς τ' ἐπαντίκους λόγους καὶ τὸ ὄριζεσθαι καθόλου, in ethica quoque parte philosophiae multam operam posuit in eam sine dubio notiōem introduxit primusque id egit ut praecepta moralia scientia complectetur. Qui igitur ethica praecepit tractare voluerint illius in primis rationem debuerint habere, et usque ad eum Stoici quoque regredierentur oportuit, atque eos ad Socratem multis in rebus regressos esse mox iam videbimus.

Supra ex multis locis et veterum et recentiorum intellegi posse volumus Stoicos sapissime esse vituperatos, quod nomina sola mutavissent ipsas res ab prioribus accepissent. Fere omnes illi loci ad ethica Stoicorum pertinent, praecepit Ciceronis qui in moralibus quaestionibus maxime versatus huius quoque partis philosophiae doctrinas Graecorum philosophorum ad Romanos cupivit transferre, quamquam Cicero Zenonem in aliis quoque rebus veteres e. g. Aristotelem imitatum esse dicit cf. Fin. II, 6, 17. Atqui cum Stoici in moralem partem philosophiae praeter omnes incubuerint, in hac eadem parte in primis intellegi poterit quae ab superioribus transtulerint quaeque ex suo addiderint. Itaque nunc occasione oblata quantum possumus de fontibus ex quibus Stoici ethica hauserint quidque novi ab iis in ethicis allatum sit disputabimus, ut num illa crux Stoicis et a veteribus et a recentioribus obiecta in eos cadant intellegamus. At hac in disputatione priores Stoicos fere solos Zenonem Cleanthem Chrysippum respiciemus qui moralem partem philosophiae cum aliis eius partibus concretere cupierint atque hanc disciplinam in artis ordinatae redigere modum, cum posteriores Stoici Epictetus Musonius M. Aurelius ad severitatem vitae certe redierint praeceptaque dederint eum primis Stoicis congruentia, at haec praecepta moralia singula summa lege inter se contexere praeter Senecam non ita studeant, cumque qui medii Stoici nominantur Diogenes Babylonius Panaetius Posidonius alii ad placita aliorum philosophorum multo magis declinet neque digni sint qui veri et sinceri Stoici nominentur, ita ut his summo iure sine longa disquisitione obici possit, quod quicquid aliorum philosophorum placuisse illis proprium reddiderint.